



TERMO ADITIVO Nº 014/2017 – QUANTITATIVO - VALOR

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2016 - CONTRATO Nº 108/2016

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

O **MUNICÍPIO DE BARÃO DE ANTONINA**, pessoa jurídica de direito público, situada na Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos, 68, inscrita no CNPJ sob o nº 46.634.424/0001-09, doravante designada simplesmente **CONTRATANTE**; neste ato representada pela Prefeita Municipal, Sra. **MARIA ROSA BUENO DE MEIRA**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Belo Horizonte, 154, cidade Barão de Antonina, do RG nº 18.109.550, CPF nº 083.222.658-08, nesta cidade, e de outro lado a empresa **Cirurgica Paraná Distribuidora, Importadora e Exportadora de Equipamentos LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.746.444/0001-94, estabelecida na Avenida Londrina, 4572, Umuarama, estado do Paraná, neste ato representada pela **Ediel de Moraes Pinheiro**, brasileiro, casado, portador do RG nº 3.755.180-5 SSP/PR e do CPF nº 481.840.719-49 a seguir denominada **CONTRATADA**, ambos já qualificados no contrato originário, acima aludido, resolvem, de comum acordo, aditá-lo nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA: ALTERAÇÃO DE CONTRATO

1.1 – Resolvem alterar como de fato alterado tem a cláusula **PRIMEIRA (DO OBJETO)** – O Contratado se obriga a fornecer os itens abaixo relacionados, conforme especificações constantes no Edital e Anexo I da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 040/2016 que integram este termo, independentemente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais, por meio deste Termo Aditivo, passa a acrescentar em até 25% os itens abaixo.

Item	Descrição do Produto	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total	Pedido	Aditivo 25%	Valor Aditivo
05	Cloridrato Ambroxol 30mg/5ml NATULAB	100frs	2,80	280,00	100frs	25	R\$ 70,00
06	Cloridrato Ambroxol 15mg/5ml FARMACE	100frs	2,90	290,00	100frs	25	R\$ 72,50
07	Dexametasona 0,5mg/5ml FARMACE	50frs	2,55	127,50	50 frs	12	R\$ 30,60
23	Fosfato de Dissódio de Dexametasona 2mg/1ml FARMACE	250ap	1,13	282,50	250ap	62	R\$ 70,06
40	Complexo B inj. HYPOFARMA	50ap	1,50	75,00	50ap	12	R\$ 18,00
56	Ceftriaxona Sódica IM – 1g + Diluente com lidocaína - EUROFARMA	50ap	16,20	810,00	50ap	12	R\$ 194,40
57	Cloridrato de ciprofloxacino 500mg PRATI	1.500cp	0,40	600,00	1.500cp	375	R\$ 150,00



Prefeitura Municipal de Barão de Antonina

e-mail: licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br

www.baraodeantonina.sp.gov.br

Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos 68 – fone (0xx15) 35731170

Barão de Antonina – Estado de São Paulo

CNPJ nº: 46.634.424/0001-09

64	Nitrofurantoina 100mg TEUTO	500cp	0,25	125,00	500cp	125	R\$ 31,25
66	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg - GEOLAB	1.000cp	0,14	140,00	1.000cp	250	R\$ 35,00
67	Ibuprofeno 600mg PRATI	7.000cp	0,18	1.260,00	7.000cp	1.750	R\$ 315,00
73	Cloridrato de Amitriptilina 25mg TEUTO	10.000cp	0,13	1.300,00	10.000cp	2.500	R\$ 325,00
78	Fenobarbital 100mg UNIAO QUIMICA	1.000cp	0,21	210,00	1.000cp	250	R\$ 52,50
79	Solução de Fenobarbital 40mg/ml	40frs	5,50	220,00	40frs	10	R\$ 55,00
86	Clonazepam 2mg NOVAQUIMICA	8.000cp	0,16	1280,00	8.000cp	2.000	R\$ 320,00
88	Clobazam 10mg SANOFI	1500cp	0,69	1.035,00	1.500cp	375	R\$ 258,75
92	Cloridrato de Tramadol 50mg/ml UNIAO QUIMICA	50ap	1,46	73,00	50ap	12	R\$ 17,52
93	Gabapentina 300mg PRATI	500cp	0,72	360,00	500cp	125	R\$ 90,00
97	Paroxetina 20mg PHARLAB	1000cp	0,56	560,00	1000cp	250	R\$ 140,00
115	Risperidona 1mg UNIÃO QUIMICA	1.000cp	0,46	460,00	1.000cp	250	R\$ 115,00
121	Vigabatrina 500mg SANOFI	500cp	4,58	2.290,00	500cp	125	R\$ 572,50
122	Dicloridrato de Pramipexol 0,25mg NOVAQUIMICA	500cp	0,74	370,00	500cp	125	R\$ 92,50
136	Solução Acetato de Retinol (Vit A) 50.000 UI + Colecalciferol (Vit. D) 10.000UI – TAKEDA	50frs	14,48	724,00	50frs	12	R\$ 173,76
138	Butilbrometo de escopolamina +Dipirona Sódica HIPOLABOR	200frs	5,00	1.000,00	200frs	50	R\$ 250,00
146	Bromoprida 4mg/ml	100frs	1,11	111,00	100frs	25	R\$ 27,75
151	Óleo de girassol p/ curativo NUTRIEX	40frs	4,95	198,00	40frs	10	R\$ 49,50
158	Pomada de palmitato de retinol, colecalciferol, óxido de zinco e óleo de bacalhau PROCTER	80bis	14,45	1.156,00	80bis	20	R\$ 289,00
164	Pomada de cetoconazol+ dipropionato de Betametasona + Sulfato de Neomicina EUROFARMA	80bis	10,80	864,00	80bis	20	R\$ 216,00



Prefeitura Municipal de Barão de Antonina

e-mail: licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br

www.baraodeantonina.sp.gov.br

Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos 68 – fone (0xx15) 35731170

Barão de Antonina – Estado de São Paulo

CNPJ nº: 46.634.424/0001-09

179	Fluconazol PRATI	150mg	200cp	0,43	86,00	200cp	50	R\$ 21,50
181	Levotiroxina 50mcg SANOFI	Sódica	4.000cp	0,44	1.760,00	4.000cp	1.000	R\$ 440,00
182	Levotiroxina 100mcg SANOFI	Sódica	2.000cp	0,36	720,00	2.000cp	500	R\$ 180,00
184	Omeprazol PRATI	20mg	20.000cp	0,09	1.800,00	20.000cp	5.000	R\$ 450,00
185	Paracetamol PRATI	500mg	15.000cp	0,10	1.500,00	15.000cp	3.750	R\$ 375,00
186	Ranitidina MEDQUIMICA	150mg	6.000cp	0,22	1.320,00	6.000cp	1.500	R\$ 330,00
188	Complexo B composto de Vit B1 3mg, Vit B2 3mg, Vit B6 3mg, Nicotinamida 10mg, Pantotenato de Cálcio 25mg BELFAR		4.000cp	0,14	560,00	4.000cp	1.000	R\$ 140,00
191	Prednisona SANVAL	20mg	2.000cp	0,38	760,00	2.000cp	500	R\$ 190,00
192	Prednisona VITAPAN/VITAMEDIC	5mg	1000cp	0,18	180,00	1.000cp	250	R\$ 45,00
209	Succinato de Metoprolol 50mg ASTRAZENECA		2.500cp	1,63	4.075,00	2.500cp	625	R\$ 1.018,75
210	Carbonato de Calcio 600mg+ Vit. D - IMEC		2000cp	0,68	1.360,00	2000cp	500	R\$ 340,00
224	Diclofenaco Sódico 50mg+Carisoprodol 125mg + Paracetamol 300mg + Cafeína 30mg EMS		500cp	0,25	125,00	500cp	125	R\$ 31,25
231	Cimetidina PRATI	200mg	2.000cp	0,19	380,00	2000cp	500	R\$ 95,00
235	Tibolona NOVAQUIMICA	2,5mg	900cp	0,75	675,00	900cp	225	R\$ 168,75
247	Besilato de Anlodipino 10mg GEOLAB		1.500cp	0,10	150,00	1.500cp	375	R\$ 37,50
259	Plantago Ovata MOMENTA	3,5g	150 sch	3,21	481,50	150sch	37	R\$ 118,77

CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR

2.0 Resolvem alterar como de fato alterado tem a Cláusula **TERCEIRA (DO VALOR)** – O valor global estimado deste contrato é de **R\$ 165.885,50 (cento e sessenta e cinco mil oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos)**, por meio deste aditivo o valor passa com os itens acima aditado em **R\$ 173.898,61 (cento e setenta e três mil oitocentos e noventa e oito reais e sessenta e um centavos)**, considerando os valores unitários transcritos, conforme proposta do Contratado.



Prefeitura Municipal de Barão de Antonina

e-mail: licitacao@baraodeantonina.sp.gov.br www.baraodeantonina.sp.gov.br

Praça Prefeito Juvenal Domingues de Campos 68 – fone (0xx15) 35731170

Barão de Antonina – Estado de São Paulo

CNPJ nº: 46.634.424/0001-09

CLÁUSULA TERCEIRA - DEMAIS DISPOSIÇÃO

3.0 O presente **TERMO ADITIVO** passa a ser parte integrante do CONTRATO original, permanecendo inalteradas as demais disposições.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, para todos os fins de efeitos e direito.

Barão de Antonina, 28 de abril de 2017.

Contratante:

Maria Rosa Bueno de Meira
Prefeita Municipal

Contratado:

Ediel de Moraes Pinheiro
Cirurgica Paraná Distribuidora, Importadora e Exportadora de Equipamentos LTDA EPP